Süleyman Emre

Sunu’nun 2007’de hazırladığı The Great War and the Visual Mobilization of the

Ottoman Public Sphere: The case of Donanma Journal – Birinci dünya Savaşı ve

Osmanlı Kamusal Alanının Görsel Seferberliği: ‘Donanma’ Mecmuası başlıklı

yüksek lisans tezinde 1330/1914 – 1335/1919 yılları arasında 143 sayı çıkmış olan

Donanma Mecmuası’nın muhteviyatında propaganda cihetine ağırlık verilmiştir.

Zehra Çakmaktepe’nin 2002’de hazırladığı Donanma mecmuası (inceleme, tahlili

fihrist ve seçme metinler) yüksek lisans tezi de 1327/1911 – 1330/1914 arasında

çıkan Donanma ve 1330/1914 - 1335/1919 arasında çıkan Donanma Mecmuası’nın

tahlili ve fihristi üzerinedir. Yücel Çelik’in 2013’te hazırladığı Nevsal-i Askeriye

Kitabının Transkripsiyonu adlı yüksek lisans tezi de Selanikli Mehmed Tevfik’in

1316/1899 tarihinde çıkardığı Nevsal-i Askerî hakkındadır. Necdet Hayta ve Uğur

Ünal’ın 2007’de birlikte hazırladıkları Osmanlı Askerî Gazetesi: Cerîde-i Askeriyye

1-30 başlıklı eserde Cerîde-i Askeriyye’nin ilk otuz sayısı transkript edilerek

yayınlanmıştır.

Mehmet Ali Karaman’ın 2014’te hazırladığı II.

tespit edebildiklerimiz şunlardır13:

Tablo 2: Osmanlı Resmî ve Gayrı Resmî Askerî Süreli Yayınları

SÜRELİ YAYIN YAYIN TARİHİ

Ceride-i Askeriyye (H.7 Şaban 1280/M.16 Ocak 1864 – R.15 Teşrin-i Evvel

1338/ M. 15 Ekim 1922)

Mecmua-i Fünûn-ı

Askeriyye

(R. Mart 1298/ H. 1300/ M. Mart 1882 – R. Teşrin-i Evvel

1329 /M. Ekim 1913)

Ceride-i Bahriyye (R.13 Haziran 1305/26 Şevval 1306/M. 25 Haziran 1889 –

Hangi tarihte sonlandığı meçhuldür. Hasan Duman’a göre en

son 1330/1914 yılında 674.sayıya kadar gelmiştir)

Mecmua-i Fünûn-ı

Bahriyye

( R. Mart 1305/1889 - R. 1330/1914)

Risale-i Mevkûte-i

Bahriyye

(R. Haziran 1330 / M. Haziran 1914 – M. Nisan 1928)

Mecmua-i Seneviye-i

Bahriyye

(R. 1331/M. 1915-R. 1335/M. 1919 ve 1926)

Ceride-i Tıbbiye-i

Askeriyye

(R.1287/M.1871 – R.1338/M.1922)

Asker (R. Ağustos 1324/ M. Eylül 1908 – 1325/1909. 28 sayı

çıkmıştır)

Zafer (H.Rebiülevvel 1330/ R.Mart 1328/M. Mart 1912 – H. Şevval

1330 / R. Eylül 1328 / M.Teşrin-i Evvel 1912)

Ordu ve Donanma (Mart 1328/1912 – Haziran 1330/1914. Balkan Savaşı

sırasında yayınına ara vermiştir.)

Musavver Seyf ve Kalem (1 Teşrin-i Evvel 1324/1908’den 15 Haziran 1325/1909)

Silah (1325-1337. İsmi ve yayın aralığı sık sık değişmiştir)

Şanlı Ordu (H. 1325-1327. Propaganda gazetesidir.)

Kılınç (R. 1325-1326. Bağdat’ta çıkmıştır.)

Müdafaa-i Milliyye (1326/1914-1327/1915)

Risale-i Mevkûte-i

Harbiyye

(Mayıs 1327/1911-1330/1914)

Haftalık Risale-i Askeriyye (5 Teşrini Evvel 1324-13 Mart 1329)

Mâkes-i Efkâr-ı Askeriyye (11 Eylül-2 Teşrini Evvel 1324)

Osmanlı Askeri (1325’e ait I.sayı vardır. Başka çıkmamıştır)

Umman (1326. 5 sayı çıkmıştır)

Donanma (1 Mart 1326-1329)

Donanma Mecmuası (1330/1914-1342/1926)

Donanma Emirnamesi (1330/1914-Haziran 1334)

Harb Mecmuası (Teşrini Sani 1331-Haziran 1334)

Trablusgarb ve Devlet-i

Âliye Vekâyi-i Harbiyyesi

(Tarihsiz. 5 sayı çıkmıştır)

Nevsâl-i Askerî (1316 ve 1321)

Nevsâl-i Bahrî (1325)

Salname-i Askerî (H.1282-1326 arasında 14 sayı çıkmıştır)

Salname-i Bahrî (H.1307-R.1342 arasında 24 sayı çıkmıştır.)

1. BÖLÜM

MECMUA-İ FÜNÛN-I ASKERİYYE’NİN ÖZELLİKLERİ

1.1. Mecmuanın Mevcut Sayıları

Tezimizin mevzusu olan Mecmua-i Fünûn-ı Askeriyye, Hicri 1300/ Rumi

1298/ Miladi 1882 yılında yayın hayatına başlamıştır. Türkiye’deki hiçbir

kütüphanede tam koleksiyonu yoktur. Nüshaları en çok Ankara’da Milli Kütüphane

ve İstanbul’da Belediye Kütüphanesi (Taksim Atatürk Kitaplığı) koleksiyonlarında

bulunuyorsa da tam değildir. Maalesef tüm taramalarımıza rağmen 20.

İSAM Kütüphanesi: (Rumi) Şubat 1298 – Mart 1303 (12-60).

Millet Yazma Eser Kütüphanesi: Ae.Ask.226 Demirbaş numarası ile kayıtlı

1301 Rebiyülâhir/1299 Şubat (24); A.E.Mtf.9707 demirbaş numaralı Şevval 1305-

Haziran 1304 (76); A.E.Mtf 9594 demirbaş numarasında kayıtlı tarihsiz nüsha.

Askerî Müze Kütüphanesi: 1882-1883 (R.1298/H.1299-1300. 1-12. sayılar),

1889 (R.1305/H.1306. 85-94. sayılar). 1901, 1911 ve 1912 olarak kayıtlı sayıları ise

tamirde olduğu söylendiği için göremedik.

1325’de dokuz sayı, 1326,

1327, 1328’de oniki sayı, 1329’da ise sekiz sayı çıkmıştır.

1.2. Mecmuanın Tarihçesi

Mart 1967 tarihli Silahlı Kuvvetler Dergisi’nde Orhan Öcal’ın kaleme aldığı

“Dergimizin Tarihçesi” isimli makaleye göre “Ceride-i Askeriyye’nin

yayınlanmasından yaklaşık olarak 15 yıl sonra, 1294 Hicri (1878 miladi) yılı Eylül

ayında Mecmua-i Fünun-ı Askeriyye adlı aylık derginin yayınlandığını görüyoruz….

Mecmua-i Fünun-ı Askeriyye, çıkışından 4 yıl sonra 1882 tarihinde Mecmua-i

Askeriyye adıyla yayınına devam etmeye başlıyor. Mart 1926’ya kadar bu isimle

yayınlanıyor”. 15

Eylül 1961’e kadar Ordu Dergisi ve Eylül 1961’den günümüze ise Silahlı Kuvvetler

Dergisi adını alarak yayın hayatına devam etmiştir.

MFA’nın, 1882-1908 [H.1300-1326 / R. 1298-1324] yılları arasında Erkân-ı

Harbiyye-i Umumiyye Dairesi İkinci İstatistik ve Tercüme Şubesi tarafından17

hazırlanıp basıldığı, bu yıllara ait sayıların bulabildiğimiz kapaklarında

belirtilmektedir. II. Meşrutiyet’ten sonra derginin yayıncısı Birinci Şube olarak

değişmiştir. R.1325 [1909] yılına ait birinci sayısının kapağında ‘umûr-ı idare:

Erkân-ı Harbiyye Nezareti Muhasebât Dairesi Birinci Şubesi Ceride Kısmı

tarafından ifa olunur’ ibaresi yer almaktadır. Fakat bir sonraki R.1325 [1909] 2

numaralı Temmuz sayısında ise “Erkân-ı Harbiye-i Umumiye Dairesi Birinci Şubesi

Ceride Kısmı tarafından neşrolunur”. Bu durum 1329 (1913) tarihindeki son

sayılarında da böyledir.

Mecmuanın fiyatı hakkında bazı sayıların arka kapaklarında bilgi mevcuttur. R.

1327 [1911] yılına kadar çıkan nüshalarda herhangi bir ibareye rastlamadık. Bu

tarihe kadar Ceride-i Askeriyye abonelerine “meccanen” yani ücretsiz verildiği

şeklinde okunabilir.1911/1327’den sonra ise fiyat ibarelerine arka kapakta

rastlanmaktadır ve bunlar sıklıkla değişmektedir. Meselâ 1327 Teşrin-i Evvel (Ekim

18 BOA., İ.HR., Dosya no 340, Gömlek no 27, 29 Cemaziyelevvel 1310/19 Aralık 1892.
19 BOA., İ.HR., Dosya no 346, Gömlek no 63, 29 Şaban 1312/ 25 Şubat 1895.
20 BOA., İ.DH., Dosya no 1121, Gömlek no 87640, 5 Cemaziyelahir 1306/6 Şubat 1889. Hariciye
Nezaret-i Celîlesi Salnamesi, H.1306/1889, s. 276.
21 BOA., BEO. Dosya No 284, Gömlek No 21244, 18 Rebiyülevvel 1311/29 Eylül 1893.
22 Salnâme-i Nezaret-i Umûr-ı Hariciyye, H.1318 (1900-1901), s. 235.

ilerleyişini 1885’te Türkistan’ı tamamen ele geçirerek tamamlayacaktır. Asya’daki

ilerlemesi 1904-1905 tarihinde Japonlarla savaşana dek devam eden Rusya için bu

ilerlemenin çok da kolay olmayacağı bizzat Savaş Bakanı A. N. Kropotkin tarafından

dillendirilmiştir.286

İngiliz-Rus rekabeti hakkında 1885-1888 (Hicri 1302-1305 ve Rumi 1301-

1303) tarihleri arasında yayınlanan makalelerde tetkikler mevcuttur. Mezkûr

makaleler çeviridir. Muhteviyatında Rusya’nın Türkistan (Orta Asya)’daki ilerleyişi,

280 İkinci Şube, “Galiçya Darülharekatı Üzerine Mütalaât”, MFA cild 13, cüz 73, Mart 1304/Receb
1305, s.

196
345 Erkân-ı Harb Yüzbaşısı Bedreddin, “Sudan Tahlis Edilenler Hakkında Yapılması Lazım Gelen
Hususat” MFA, Cilt 22, cüz 130, s. 634-635.
346 Erkân-ı Harb Kaymakamı Salih Sabri, “Meydân-ı Muharebede Hıdemât-ı Sıhhiye”, MFA , Cilt 25,
Cüz 146, 1318(1902), s. 490-501; Cilt 26, Cüz 151, 1319 (1903), s. 17-25; Cilt 26, Cüz 152 s. 115-
116; Cilt 26, Cüz 153, 1319, s. 157-169; Cilt 26, Cüz 154, 1319, s. 242-254.
347 B.O.A. BEO. Dosya No 945, Gömlek No 70802, 1 Zilhicce 1314 / 3 Mayıs 1897.

Muharebe Tetkikleri

3.4.1. 1904-1905 Rus-Japon Savaşı

Rus-Japon Savaşı, II. Meşrutiyet devrinde de incelenen bir konudur. Bu

dönemde Rus-Japon Savaşı literatürüne ait matbu neşriyat da yayınlanmıştır. Osman

Nuri’nin Fouqet isimli bir müelliften tercüme edip R.1324/1908’de basılan Piyade

Tabyası ve Rus-Japon Seferinden Alınan Dersler, Turgut Reis zırhlısı

mühendislerinden M. Nahid’in H. Fozi’den tercüme ettiği ve R.1328/1912’de basılan

Çuşima Muharebe-i Bahriyesi, Yüzbaşı Mustafa Kemal’in Vladimir Semenof’dan

tercüme ettiği ve R.1328/1912’de basılan Çuşima Muharebesi, Pertev Paşa’nın

kaleme aldığı ve R.1328/1913’te yayınlanan Rus-Japon Harbinden Alınan Maddî ve

Manevî Dersler ve Japonların Esbâb-ı Muzafferiyetleri, Süvari Binbaşısı M. Sadık

tarafından Rusçadan tercüme edilen ve R.1330/1914’de basılan Rus-Japon

Muharebesi Tecrübelerinden adlı kitaplar tesbit ettiğimize nazaran bu dönemde

yayınlanmışlardır.

II. Meşrutiyet döneminde bu harple ilgili yedi makale neşredilmiştir. Genel

olarak Rus-Japon savaşının gidişi ve harpten çıkartılması gereken dersler415, Japon